Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Средняя

общеобразовательная школа №1 сельского поселения Плановское`` Терского

муниципального района Кабардино-Балкарской Республики"

РАССМОТРЕНО

на педагогическом

совете

Протокол №1

от “30.08.2023”

СОГЛАСОВАНО

заместитель

директора по УВР

Шибзухова И. Ю.

“30.08.2023”

УТВЕРЖДЕНО

директор

_________Кудалиева Ф.Р.
Приказ №35

от “30.08.2023”

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

среднего общего образования

на 2023 – 2024 учебный год

Терский муниципальный район, Кабардино-Балкарская Республика 2023

Пояснительная записка к  учебному плану

среднего общего образования (11кл)

МКОУ СОШ №1 с.п. Плановское

на 2023-2024учебный год

Учебный план МКОУ СОШ №1 с.п.Плановское (далее - учебный план) на 2023-

2024 учебный год для 11 классов составлен в соответствии с требованиями ФГОС

среднего общего образования для общеобразовательных учреждений и разработан

в соответствии со следующими нормативно – правовыми документами:
 Федеральный закон РФ «Об образовании в Российской Федерации»

от.29.12.2012г. №273;
 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от

29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях» (далее – СанПиН);

 Приказ Минобрнауки России от 17 декабря 2010 года № 1897 «Об

утверждении и введении в действие федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования;

 Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 "Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования" (вступает в силу с 1 сентября 2021 года);

 Письмо Минобрнауки России от 06.12.2017г. № 08-2595 «О методических

рекомендациях по вопросу изучения государственных языков республик,

находящихся в составе РФ и варианты учебных планов)»; Федеральный

государственный образовательный стандарт основного общего

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897, в редакции приказа

Минобрнауки России от 11.12.2020 г. № 712 (далее - ФГОС основного

общего образования);

 Федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413, в редакции

приказа Минобрнауки России от 11.12.2020 г. № 712 (далее - ФГОС

среднего общего образования) (для Х-Х1 классов всех

общеобразовательных организаций);

 Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28

января 2021 г. № 2 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН

1.2.368521 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания" (далее - СанПиН 1.2.368521);

 • Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020 г № 28 «Об утверждении санитарных правил СанПиН 2.4.3648-

20 Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»);

 Письмо Минобрнауки Российской Федерации от 08.10.2010г.№ИК-

1494/19 «О введении третьего часа физической культуры»;

 письмо Минобрнауки России от 27.04.2007 г. «Методические

рекомендации по организации образовательного процесса ОУ по курсу

«Основы безопасности жизнедеятельности» за счет времени вариативной

части базисного учебного плана».

 письмо Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2018 г. N 08-1214

 «Об изучении второго иностранного языка»

 Приказа Минпросвещения России от 20 мая 2020г. № 254 «Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность» (с изменениями, приказ

Минпросвещения России от 23 декабря 2020г. № 766);

 Приказа Минобрнауки России от 9 июня 2016г. № 699 «Об утверждении

перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий,

которые допускаются к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования»; - Письма

Министерства образования и науки РФ от 12.05.2011 № 03- 296 «Об

организации внеурочной деятельности при введении федерального

государственного образовательного стандарта общего образования».

 Закон «Об образовании» Кабардино-Балкарской Республики от

24.04.2014г. №23-РЗ;

 Закона КБР «О языках народов КБР» от 16 января 1995 года N 1-РЗ;

 Письмо Министерства просвещения, науки и по делам молодежи

Кабардино-Балкарской Республики от 27.08.2018г. №22-01-13/5920 «О

выборе родного языка для изучения предметных областей «Родной язык и

литературное чтение на родном языке» и «Родной язык и родная

литература».

 Устав МКОУ СОШ №1 с.п. Плановское

         Учебный план является частью образовательной программы

Муниципального казённого общеобразовательного учреждения "Средняя

общеобразовательная школа №1 сельского поселения Плановское``

Терского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики",

разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего образования, с

учетом примерных основных образовательных программ среднего общего

образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований

СанПиН 1.2.3685-21.

 Учебный год в Муниципальном  казённом  общеобразовательном

учреждении "Средняя общеобразовательная школа №1 сельского

поселения Плановское`` Терского муниципального района Кабардино-

Балкарской Республики" начинается в соответствии с учебным планом

соответствующего уровня образования.

      Организация образовательного процесса регламентируется годовым

календарным учебным графиком, который является самостоятельным

нормативным документом.  Режим функционирования устанавливается

Уставом  МКОУ СОШ № 1 с.п. Плановское  .

         Учебный план начального общего образования   МКОУ СОШ № 1

с.п. Плановское     на 2023-2024 учебный год обеспечивает выполнение

гигиенических требований к режиму образовательного процесса,

установленных санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утверждённых

постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.09.2020 №28; санитарными правилами и

нормами СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов

среды обитания», утверждённых постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021

№28 и предусматривает  двухлетний нормативный срок освоения

образовательных программ среднего общего образования  для 10-11

классов.

  В Муниципальном казённом общеобразовательном учреждении "Средняя

общеобразовательная школа №1 сельского поселения Плановское`` Терского

муниципального района Кабардино-Балкарской Республики" языком обучения

является руский.

           Универсальный профиль ориентирован, в первую очередь, на обучающихся,

чей выбор «не вписывается» в рамки заданных выше профилей. Он позволяет

ограничиться базовым уровнем изучения учебных предметов, вместе с тем,

учитывает индивидуальные интересы обучающихся в углублении подготовки по

учебным предметам к ЕГЭ. В учебном плане предусмотрено выполнение

обучающимися индивидуальных проектов. Индивидуальный проект выполняется

обучающимися самостоятельно под руководством учителя по выбранной теме.

Индивидуальный проект выполняется обучающимися в течение одного года или

двух лет в рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом.

Учебный план для 11 класса  реализует модель универсального (непрофильного)

обучения. Учебный план для 11 класса составлен на основе ФГОС СОО,

утвержденного приказом МОН РФ от 17 мая 2012г. № 413 с изменениями и

дополнениями от 29.12.2014г. и Примерной основной образовательной

программой среднего общего образования, одобренной решением федерального

учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от

28.06.2016г. № 2/16-з), и устанавливает соотношение между федеральным

компонентом, региональным компонентом и компонентом образовательной

организации.

Федеральный компонент учебного плана представляет совокупность базовых и

профильных общеобразовательных учебных предметов.

Универсальный профиль позволяет изучать предметы не только на базовом

уровне, обучающиеся могут выбрать учебные предметы на углубленном уровне.

Учебный план профильного уровня включает в себя следующие типы учебных

предметов: базовые общеобразовательные, профильные и элективные. Учебные

предметы федерального компонента представлены на базовом (ориентированном

на формировании общей культуры и в большей степени связанным с

мировоззренческими, воспитательными, развивающими задачами общего

образования, задачами социализации) и профильном (выбранном исходя из

склонностей и потребностей учащихся и ориентированном на подготовку к

последующему профессиональному образованию) уровне стандарта.

Вариативная часть учебного плана использованы для увеличения количества

часов, отведенных на изучение базовых предметов, элективных курсов.

  С целью создания условий для существенной дифференциации

 и индивидуализации содержания образования обучающихся

 данного уровня обучения, помимо базовых общеобразовательных

предметов вводятся индивидуальные проекты, элективные курсы, учебные курсы

и предметы по выбору, которые реализуются за счѐт часов вариативной части:

- в 11 классе (универсальный профиль) :

-  индивидуальный проект по биологии – 1 ч;

-  УК  по химии -1ч;

- УК по биологии -1ч;

- УК по русскому языку -1 ч;

- УК  по английскому языку -1ч;

- УК по информатике -1ч.
Учебные  курсы восполняют «пробелы» базового уровня и направлены на

формирование умений и способов деятельности, связанных с решением

практических задач, получение дополнительных знаний, интегрирующих

полученные ранее в единую научную картину мира, на приобретение

образовательных результатов, востребованных на рынке труда.

Освоение основной образовательной программ среднего общего образования

завершается государственной итоговой аттестацией.

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего

общего образования составляет 2 года.

В случае необходимости предусматривается реализация учебного плана с

использованием электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий; для каждого класса устанавливается собственное время начала уроков

и перемен, в соответствии с санитарными правилами СП  2.4.3648-20

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю

 11

Русский язык и литература Русский язык  2

Литература  3

Русский язык и родная литература Родной язык  2

Родная литература  1

Иностранные языки Иностранный язык  3

Математика и информатика Алгебра   3

Геометрия  2

Вероятность и статистика  1

Информатика  1

Общественно-научные предметы История  2

Обществознание  2

География  0

Естественно-научные предметы Физика   2

Химия  1

Биология  1

Физическая культура и основы безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура  3

Основы безопасности жизнедеятельности  1

----- Индивидуальный проект по химии  1

 Индивидуальный проект по биологии  1

Итого  32

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Наименование учебного курса

УП по информатике  1

УП по  русскому языку  1

УП по химии  1

УП по биологии  1

УП по английскому языку  1

Итого  5

ИТОГО недельная нагрузка  37

Количество учебных недель  34

Всего часов в год  1258

План внеурочной деятельности (недельный)

Муниципального казённого общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа №1 сельского поселения Плановское`` Терского

муниципального района Кабардино-Балкарской Республики"

Учебные курсы

Количество часов в неделю

10 11

Разговоры о важном 1 1

Профминимум 1 1

Школьный спортивный клуб 1 1

ИТОГО недельная нагрузка 3 3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-09-11T18:09:43+0500